
2022 年 8月 

医療関係者 各位 

メルクバイオファーマ株式会社 

東京都目黒区下目黒1-8-1 アルコタワー4F 

 

 

黄体ホルモン製剤 

ワンクリノン® 腟用ゲル 90mg供給に関するお詫びとお願い 

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、この度弊社製品ワンクリノン® 腟用ゲル 90mg（有効成分：プロゲステロン）につきまして、

新たに供給を予定しておりましたロットにおいて製造販売承認書との齟齬が確認されたことによ

り、欠品が回避できない状況になりましたことをお知らせいたします。なお、現時点では出荷再開

時期の見通しは立っておりません。従いまして、別紙にてお示ししております代替品をご参照いた

だき、ご対応下さいますようお願い申し上げます。 

この度は弊社製品の安定供給に支障を生じる状況により、医療関係者の皆様、患者様には多

大なご迷惑とお手数をお掛けいたしますこと、心よりお詫び申し上げます。 

事情をご賢察の上、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 

 

記 

［代替品］、［代替品の効能・効果］については、別紙にて記載しております。 

ご参照の程、宜しくお願い申し上げます。 

 

[本件に関するお問い合わせ先] 

メルクバイオファーマ株式会社 

メディカル・インフォメーション 0120-870-088 / 受付 9:00～17:30（土日、祝日、当社休日を除く） 

 

 

 

 

 

  



別紙 

 

1． 代替品 

（ご注意）詳しくは最新の添付文書をご確認ください 

同種同効薬販売名 薬効分類名 製造販売元 包装単位 

ウトロゲスタン® 腟用カプ

セル 200mg 

プロゲステロン腟用 

カプセル 

富士製薬工業 

株式会社 

24カプセル 

ルテウム® 腟用坐剤 

400mg 

プロゲステロン製剤 あすか製薬 

株式会社 

28個 

ルティナス® 腟錠 100mg プロゲステロン腟錠 フェリング・ファーマ

株式会社 

21錠 

 

 

2． 代替品の効能・効果 

（ご注意）詳しくは最新の添付文書をご確認ください 

 

供給停止品 

販売名 効能・効果 

ワンクリノン® 腟用ゲル 90mg 生殖補助医療における黄体補充 

 

同種同効薬 

販売名 効能・効果 

ウトロゲスタン® 腟用カプセル 200mg 生殖補助医療における黄体補充 

ルテウム® 腟用坐剤 400mg 生殖補助医療における黄体補充 

ルティナス® 腟錠 100mg 生殖補助医療における黄体補充 

 

以上 

 


